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O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° O art. 9% da Lei n° 11.803, de 5 de novembro de 2008, passa a vigorar
com a seguinte redacdo:

"Art. 9° Fica o Banco Central do Brasil autorizado a abrir crédito aos bancos
centrais da Argentina e do Uruguai, sob a forma de margem de contingéncia
reciprocamente concedida no ambito do Sistema de Pagamentos em Moeda Local
(SML), observados os seguintes limites:

I - Banco Central da Republica Argentina: até o montante de

US$120.000.000,00 (cento ¢ vinte milhdes de dolares dos Estados Unidos); e

II - Banco Central do Uruguai: até o montante de US$40.000.000,00 (quarenta
milhdes de dolares dos Estados Unidos).

Pardgrafo Unico. O funcionamento da margem de contingéncia referida no
caput obedecera  disciplina contida em convénios bilaterais entre o Banco Central do
Brasil e os Bancos Centrais da Argentina ¢ do Uruguai." (NR)

Art. 22 Fsta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

‘Brasilia,

EM Interministerial n® 38/2010 - MF/BACEN
Brasilia, 14 de abril de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

Submetemos a elevada consideragdo de Vossa Exceléncia Anteprojeto de Let
que visa a alterar a Lei n® 11.803, de 5 de novembro de 2008, que dispde, entre outros
assuntos, sobre a concessdo de autorizagio a0 Banco Central do Brasil para abrir linha de
crédito ao Banco Central da Argentina, em regime de reciprocidade, para utilizagdo no
Sistema de Pagamentos em Moeda Local (SML).

2. Como é do conhecimento de Vossa Exceléncia, por meio da Decisio n° 25/07,
de 28 de junho de 2007, do Conselho do Mercado Comum (CMC) do Mercosul, foi criado o
Sistema de Pagamentos em Moeda Local (SML), de concepglo conjunta entre 0 Banco
Central do Brasil e o Banco Central da Repiblica Argentina.

3. Essa Decisfo foi integrada ao Acordo de Complementagio Econdmica n® 18,
no Ambito da Associagio Latinoamericana de Integragio (ALADI), mediante o
Quinquagésimo Nono Protocolo Adicional, que, a seu turno, foi promulgado no Brasil por
meio do Decreto n° 6.374, de 18 de fevereiro de 2008, editado por Vossa Exceléncia.

4, Er 8 de setembro de 2008, o Banco Central do Brasil € o Banco Central da
Replblica Argentina firmaram o Convénio Bilateral do SML. A assinatura do documento deu
origem a um sistema bilateral de pagamentos com objetivos de facilitar as transagdes enire os




dois paises, em suas moedas locais, reduzir as transferéncias em divisas estrangeiras
(principalmente délares dos Estados Unidos), e aprofundar a integracio financeira entre as

nagoes, em reforgo aos propdsitos de integraclo regional previstos no Tratado de Assungio,
gue constituin o Mercosul.

3. Como principal resultado do SML desde o inicie de seu funcionamento, em 3
de outubro de 2008, tem-se verificado aumento do nivel de acesso ao coméreio bilateral por
pequenos ¢ médios exportadores e importadores de ambos os paises. Ao possibilitar o
comercio exterior nas moedas locais, sem a necessidade de utilizacio do ddlar dos Estados
Unidos, o SML incrementou o mercado do Real com o Peso argenting, reduziu os custos das
transagles comerciais enire os pafses e, assim, proporcionou maior facilidade de acesso as
operacOes de coméreio exterior por pequenas e médias empresas brasileiras ¢ argentinas,

6. Q projeto inicial com a Argentina foi desenvolvido no sentido de constituir
modelo piloto para projetos similares com os demais pajses do Mercosul, também em suas
respectivas moedas locais. Atualmente, estdo sendo conduzidas tratativas do Banco Central
do Brasil com o Banco Central do Uruguai para a instituigdo do SML com esse pais.

7. Conforme ja explicitado na Exposi¢io de Motivos n® 34 MF/BCB, de 26 de
junho de 2008, que acompanhou a remessa da Medida Proviséria n® 435, de mesma data, ao
Congresso Nacional, o relacionamento dos bancos centrais com os bancos participantes do
SML ¢ destes com os exportadores ¢ importadores serd efetuado nas respectivas moedas
locais, para fins tanto de pagamento de exportagBes como de recebimento de importagBes.
Diariamente ocorrera compensagiio entre os bancos centrais dos valores em moeda local pela
sua equivaléncia em ddlar dos Estados Unidos, cabendo ao baneo central devedor efetuar a
liquidagdo do saldo nessa moeda.

8. Uma das premissas bésicas do sisterna & a guséneia de tisco para o3 bancos
centrais. No entanto, hi necessidade de prever tratamento para sifuagles excepcionais
proprias 3 mecinica operacional de sistemas com as caracteristicas do SML, como erros nos
valores transmitidos, fathas tecnolégicas ou mesmo sitnages de eventuais pagamentos a
menor ou de auséncia de pagamento dos resultados das compensacBes didrias. E previsivel,
tamnbém, a ocorréncia de resultados liquidos de pequena monta, cujos valores nfo
justifiquem a assunglo dos custos normalmente incidentes em wma transferéneia financeira
internacional. Para solucionar tais problemas, sugeris-se, naguela oportunidade, o
estabelecimento de uma linha de crédito bilateral entre os bancos centrais, sob a
denominagio de margem de contingéncia, deixando-se os pormenores operacionais aos
convenios bilaterais que serdo firmados entre essas institwigOes para a disciplina do sistema,
nos termos do arcabougo normativo aplicavel ao Mercosul.

9. Nesse sentido, a referida medida provisdria, convertida na Lei n® 11.803, de
2008, em sen art. 9°, concedeu ao Banco Central do Brasil avtorizacio para abrir linha de
crédito ao Banco Central da Reptblica Argenting, em regime de reciprocidade, na forma de
margem de contingéncia, até o valor de US$120.000.000,00 {cente ¢ vinte milhdes de
dolares dos Estados Unidos).

10. Nas mencionadas tratativag com o Banco Central do Urnguai para implantagio
do SML, estudos realizados pela drea técnica do Banco Central do Brasil indicaram a




necessidade de estabelecimento de linhas de crédito, em moldes equivalentes aos da
concedida ao Banco Central da Replblica Argentina, Contudo, para o Banco Central do
Urugusi, o limite méximo adequado 2o atendimento das eventuais necessidades apontadas
para as transagbes com aquele pais monta a US$40.000.000,00 (quarenta milhdes de dolares

dos Estados Unidos).

11. Por essas razdes, Senhor Presidente, propomos a alteragio do mencionado art.
9° da Lei 11.803, de 2008, para incluir autorizagio ao Banco Central do Brasil para abertura
de crédito ao Banco Central do Uruguai, sob a forma de margem de contingéneia a ser
utilizada no SML, até o limite maximo acima indicado. Em linha com o disposto no atual
paragrafo tinico do art. 9°, a disciplina de utilizagdo da margem de contingéneia serd feita no
convénio bilateral celebrado com aquele banco central. ’

12. Por fim, cumpre ressaltar que as medidas ora propostas ndo implicam impacto
no Orgamento da Unifio, uma vez que as linhas de crédito aqui mencionadas seréo abertas no
Orgamento de Receitas ¢ Encargos das Operagdes de Autoridade Monetaria, do Banco Central
do Brasil.

13. Esses, Senhor Presidente, s#o os motivos pelos quais temos a honra de
submeter 4 elevada consideragio de Vossa Exceléncia Anteprojeto de Lei para o fim de
disciplinar a concessiio, pelo Banco Central do Brasil, de linha de crédito ao Banco Central do

Uruguai.
Respeitosamente,

Assinado por: Guido Mantega e Henrigue de Campos Meirelles

LEGISLAGAO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAGAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI N° 11.803, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2008

Altera a Lei n® 10.179, de 6 de fevereiro de
2001; revoga dispositivos da Medida
Proviséria n® 2.179-36, de 24 de agosto de
2001; dispGe sobre a utilizagdo do superavit
financeiro em 31 de dezembro de 2007 e da
outras providéncias. '

Fago saber que o PRESIDENTE DA REPUBLICA adotou a Medida Provisoria n°
435, de 2008, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Garibaldi Alves Filho, Presidente da
Mesa do Congresso Nacional, para os efeitos do disposto no art. 62 da Constituigio Federal,
com a redagio dada pela Emenda Constitucional n® 32, combinado com o art. 12 da
Resolugdo n° 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

Art. 9° Fica o Banco Central do Brasi! autorizado a abrir crédito ao Banco Central
da Reptiblica Argentina, até o limite de US$ 120,000,000.00 (cento ¢ vinte milhdes de dolares




dos Estados Unidos da América), sob a forma de margem de contingéncia reciprocamente
concedida no 4mbito do Sistema de Pagamentos em Moedas Locais - SML.

Pargrafo tinico. O funcionamento da margem de contingéncia referida no caput
deste artigo obedecerd a disciplina contida em convénio bilateral entre os 2 (dois) bancos
centrais.

Art. 10. Ato normativo conjunto do Banco Central do Brasil e do Ministétio da
Fazenda regulamentara os procedimentos necessarios para a execugio do disposto nos arts. 2°
a 6” desta Lei.

§ 1° O Conselho Monsetario Nacional regulamentard o disposto nos arts. 7° ¢ 8°
desta Let. .

§ 2° O Banco Central do Brasil regulamentard a utilizacdo da margem de
contingéncia a que se refere o art. 9° desta Lei.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

DECRETO N° 6.374, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008

Dispde sobre a execugfio do Qilinquagésimo
Nono Protocolo Adicional ao Acordo de
Complementacdo Econdémica n°® 18, entre os
Governos da Republica Argentina, da
Republica Federativa do Brasil, da Reptblica
do Paraguat e da Repiblica Oriental do
Uruguai, relativo a Transagbes Comerciais em
Moedas Locais. ’

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigio que lhe confere o art.
84, inciso IV, da Constituigio, e

Considerando que o Tratado de Montevidéu de 1980, que criou a Associagdo
Latino-Americana de Integragio (ALADI), firmado pelo Brasil em 12 de agosto de 1980 ¢
aprovado pelo Congresso Nacional por meio do Decreto Legislativo n° 66, de 16 de novembro
de 1981, prevé a modalidade de Acordo de Complementagio Econdmica;

Considerando que os Plenipotenciarios da Repiblica Argentina, da Republica
Federativa do Brasil, da Republica do Paraguai e da Reptiblica Oriental do Uruguai, com basc
no Tratado de Montevidéu de 1980, assinaram, em 29 de novembro de 1991, o Acordo de
Complementagio Econdmica n® 18, entre os Governos da Republica Argentina, da Republica
Federativa do Brasil, da Republica do Paraguai ¢ da Republica Oriental do Uruguai,
incorporado ao direito interno brasileiro pelo Decreto n° 550, de 27 de maio de 1992;

Considerando que os Plenipotenciarios da Republica Argentina, da Repiblica
Federativa do Brasil, da Republica do Paraguai e da Republica Oriental do Uruguai, com base




no Tratado de Montevidéu de 1980, assinaram, em 17 de dezembro de 2007, o
Qiiinquagésimo Nono Protocolo Adicional ao Acordo de Complementagio Econdimica no 18,
entre 0s Governos da Republica Argentina, da Reptblica Federativa do Brasil, da Republica

do Paraguai e da Republica Oriental do Urugu—ai, relativo a Transagdes Comerciais em
Moedas Locais;

DECRETA:

Art. 1° O Qiinquagésimo Nono Protocolo Adicional ao Acordo de
Complementagiio Econdmica n° 18, entre os Governos da Republica Argentina, da Republica
Federativa do Brasil, da Repiblica do Paraguai e da Repiblica Oriental do Uruguai, apenso
por copia ao presente Decreto, serd executado ¢ cumprido tdo inteiramente como nele se
contém. '

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

Brasilia, 18 de fevereiro de 2008; 187° da Independéncia ¢ 120° da Republica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Samuel Pinheiro Guimaries Neto

ACORDO DE COMPLEMENTACAO ECONOMICA N° 18
CELEBRADO ENTRE ARGENTINA, BRASIL, PARAGUAI
E URUGUAI

Qiiinquagésimo Nono Protocolo Adicional

Os Plenipotencidrios da Republica Argentina, da Republica Federativa do Brasil,
da Repiblica do Paraguai e da Repiiblica Oriental do Uruguai, acreditados por seus
respectivos Governos, segundo poderes outorgados em boa e devida forma, depositados
oportunamente na Secretaria-Geral da Associagdo Latino-Ameticana de Integragdo (ALADI),

TENDO EM VISTA a Decisdo CMC N° 25/07 ¢ a Resolugdo GMC N° 43/03,

CONVEM EM:

Artigo 1° - Incorporar 20 Acordo de Complementagdo Econdmica N° 18 a
Decisio N° 25/07 do Conselho do Mercado Comum do MERCOSUL relativa a "Transagdes
Comerciais em Moedas Locais”, que consta como Anexo e integra o presenie Protocolo.

Artigo 2° - O presente Protocolo entrard em vigor, para 0s dois primeiros Estados
que o ratificarem, trinta (30) dias depois do deposito do segundo instrumento de ratificagio
junto & Secretaria- Geral da Associagdo Latino-Americana de Integracio. Para os demais
signatarios, entrard em vigor trinta (30) dias depois do depdsito dos respectivos instrumentos
de ratificagio junto 4 Secretaria-Geral da Associagdo Latino-Americana de Integragio,
observada a ordem em que foram depositados.




A Secretaria-Geral da ALADI sera depositaria do presente Protocolo, do qual
enviard copias devidamente autenticadas aos Governos dos paises signatérios e a Secretaria
do MERCGSUL.

EM FE DO QUE, os respectivos Plenipotenciarios assinam o presente Protocolo
na cidade de Montevidéu, aos dezessete dias do més de dezembro do ano dois mil e sete, em
um original nos idiomas portugués e espanhol, sendo ambos os textos igualmente validos.
(a.}) Pelo Governo da Repiiblica Argentina: Juan Carlos Olima; Pelo Governo da Republica
Federativa do Brasil: Regis Percy Arslanian; Pelo Governo da Republica do Paraguai: Emilio
Giménez Franco; Pelo Govermno da Republica Oriental do Uruguai, Gonzalo Rodriguez
Gigena.

ANEXO
MERCOSUL/CMC/DEC. N° 25/07

TRANSACOES COMERCIAIS EM MOEDAS LOCAIS

» TENDO EM VISTA: O Tratado de Assungiio, o Protocolo de Ouro Preto ¢ a
Decisdo N° 38/06 do Conselho do Mercado Comum.

CONSIDERANDO:

Que o processo de integragdo do MERCOSUL visa a coordenagdo progressiva das
politicas macroeconémicas entre os Estados Partes, conforme previsto no Tratado de
Assuncdo,

Que o uso facultativo de moeda local no comércio exterior entre os Paises do
bloco contribui para o aprofundamento da integragio regional, bem como para o incremento
do intercAmbio de bens entre os Estados Partes;

Que a presente Decisdo contribui para a reducdo dos custos financeiros nas
transagdes comerciais entre os Paises signatdrios.

O CONSELHO DO MERCADO COMUM
DECIDE:

Art. 1° Crar o sistema de pagamentos em moeda local para o comércio realizado
entre os Estados Partes do MERCOSUL.

As condigBes de operagio desse sistema, de cardter facultativo, serdo definidas
mediante convénios bilaterais celebrados voluntariamente entre os Bancos Centrais dos
respectivos paises.

Art. 2° Solicitar aos Estados Partes que instruam suas respectivas Representagdes
junto a Associagdo Latino-Americana de Integragio (ALADI) a protocolizar a presente




Decisio no ambito do Acordo de Complementagio Econdmica No 18, nos termos
estabelecidos na Resolugdo GMC N° 43/03.

............................................................................................................................................

..................
..........................................................................................................................

REPRESENTAGAQ BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO MERCOSUL

I~ RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo
que visa @ alterar a Let n® 11.803, de 2008, que altera a Lei n° 10.178, de 2001,
revoga dispositivos da Medida Proviséria n° 2.178-36, de 2001, dispde sobre a
utilizagdo do superavit financeirc em 31 de dezembro de 2007 e da outras
providéncias.

Especificamente a presente proposi¢ao - que conta com
apenas dois artigos - intenta a modificagéio do Art. 9° da Lei n® 11.803, de 2008,
verbis:

“Art. 9% Fica o Banco Central do Brasil aulotizado a abrir
crédito ao Banco Central da Republica Argentina, alé o limite de LJS%
120,000,000.00 (cento e vinte milhdes de dblares dos Estados Unidos da
América), sob a forma de margem de contingéncia reciprocamente concedida
no &mbito do Sisterna de Pagamentos em Moedas Locais (SML).

Parégrafo unico. O funcionamento da margem de
contingéncia referida no caput obedecera a disciplina contida em convénio
hilateral entre os dois bancos centrais.”

Conforme estabelece o Art. 1° do Projeto de Lei n® 7.330,
de 2010, o Art. 9° da referida lei passaria a contar com a seguinte redagao,
verbis;

‘Art. 9° Fica ¢ Banco Cenfral do Brasil auforizado a abrir
erédito aos bancos cenirais da Argentina e do Uruguai, sob a fonma de margem
de confingéneia reciprocamente concedida no &mbite do Sistema de
Pagamentos em Moeda Local (SML}, observados os seguintes limites:




I - Banco Central da Republica Argentina: até o montante
de US$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhdes de dblares dos Estados Unidos);
e

il - Banco Central do Uruguai: até o montante de US$
40.000.000,00 (quarenta mithdes de ddlares dos Estados Unidos).

Paragrafo dnico. O funcionamento da margem de
contingéncia referida no caput obedecera a disciplina contida em convénios
bilaterais entre o Banco Central do Brasil e os Bancos Centrais da Argentina e
do Uruguai. (NR)”

Na Exposigdo de Motivos Interministerial n® 38, de 2010,
anexada & presente proposigdo, o Ministro da Fazenda Guido Mantega e o
Presidente do Banco Central Henrique de Campos Meirelles esclarecem ao
Exmo. Sr. Presidente da Republica que, por meio da Decisdo n® 25/07, de
- 28.06.2007, do Conselho do Mercado Comum -~ CMC do Mercosul, foi criado o
Sistema de Pagamentos em Moeda Local — SML, de concepgéo conjunta entre
o Bancao Central do Brasil e o Banco Central da Reptiblica Argentina.

Acrescentam que esse SML, em vigor desde outubro de
2008, se constitui em projeto piloto para iniciativas similares com o¢s demais
paises do Mercosul e tem propiciado o aumento do nivel de acesso ao
comércio bilateral por pequenos e médios exportadores e importadores de
ambos os paises, viabilizando o comércio em moedas locais - sem a
necessidade de  utilizaggo do dodlar dos Estados Unidos - e,
conseqiientemente, reduzindo os custos das transagées comerciais entre Brasil
¢ Argentina.

Reafirmam os signatarios que os aspectos operacionais
do SML envolvem bancos centrais e bancos participantes, com o
relacionamento destes com os importadores e exportadores efetuado por meio
de operagbes em moedas locais, tanto para pagamento de exportacGes,
quanto recebimento de importacées, sendo que ocorre diariamente a
compensacio entre os bancos centrais dos valores em moeda local pela sua
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equivaléncia em dodlar estadunidense, cabendo ao banco central devedor
efetuar a liquidag¢ao do saldo nessa moeda.

Trata-se, segundo as autoridades, de um sistema que
nao apresenta risco para os bancos centrais, mas que, devido a necessidade
de se prever tratamento para situagbes excepcionais como erros nos valores

transmitidos, falhas tecnolégicas ou situagbes de pagamento a menor ou de

auséncia de pagamentos dos resultados das compensagdes diarias, se decidiu
pelo estabelecimento de uma linha-de crédito bilateral entre os bancos centrais
- denominada margem de contingéncia — cujos pormenores operacionais
estardo detalhados nos convénios bilaterais firmados para regulamentar o
SML.

Nesse sentido, prosseguem, a Lei n® 11.803, de 2008, em
seu Art. 9° concedeu ao Banco Central do Brasil autorizagéo para abrir linha
de crédito ao Banco Central da Argentina, em regime de reciprocidade, de até
US$120 milhdes como margem de contirigéncia e que, no tocante as tratativas
com o Banco Central do Uruguai para a implantagcée do SML, estudos
realizados indicaram a necessidade de estabelecimento de linha de crédito
similar & estabelecida com o Banco Central argentmo contudo com um limite
maximo reduzido para US$40 mihoes. '

Por fim, os signatarios; assegurando que tais linhas de
crédito ndo impactam o Orgamento da Unido pois s&o- abertas no Orcamento
de Receitas e Encargos das Operagfes de Autoridade Monetaria do Banco
Central, propdem a alteragio do Art. 9° da Lei n® 11.803, de 2008, para incluir
autorizagdo ao Banco Central do Brasil para abertura de crédito ao Banco
Central do Uruguai até o limite supracitado, a titulo de margem de contingéncia
a ser utilizado no SML, cujos aspectos operacionais serdo especificados em
competente convénio bilateral a ser celebrada com o Banco Central u‘ruguaio.

Na qualidade de proposicdo sujeita a apreciagao
conclusiva pelas Comissdes, nos termos do inciso [l do Art. 24 do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, o Projeto de Lei em comento foi autuado
pelo Departamento de Comissdes/CD € encaminhado inicialmente a esta
Representacdo Brasileira no Parlamento do Mercosul, estando igualmente
prevista a apreciagao da matéria, no ambito da referida Casa, por patte da
Comissdo de Relagdes Exteriores e de Defesa Nacional, da Comissdo de




11

Finangas e Tributagdo e da Comissdo de Constituicdo e Justica e de
Cidadania. ~

Cumpre ainda assinalar que, conforme atesta o Termo de
Recebimento de Emendas, anexo a presente proposiglo, encerrado o prazo
para recebimento de emendas — de 16.06.2010 a 22.06.2010 — nenhuma
.eme.nd‘a‘ foi apresentada ao presente Projeto de Lei.

E o Relatério.

iI-VOTO DO RELATOR

Estamos a apreciar Projeto de Lei de iniciativa do Poder
Executivo que visa a alterar a Lei n°® 11.803, de 2008, especificamente dar nova
redacdo ao seu Art. 9°, que autoriza o Banco Central a abrir crédito ao Banco
Central da Argentina até o limite de US$120 milhdes, sob forma de margem de
contingéncia reciprocamente concedida no ambito do Sistema de Pagamentos
em Moedas Locais — SML.

Conforme relatamos, trata-se de incluir no citado
| dispositivo autorizagdo similar para abertura de crédito ao Banco Central do
Uruguai até o limite de US$40 milhdes de modo a viabilizar a implementagao
do SML também nas relagdes comerciais entre Brasil e Uruguai.

Sabemos que o SML foi criado no &mbito do processo de
integragao do Cone Sul por meio da Decis&o do Conselho do Mercado Comum
n® 25, de 2007, cansiderando que o usa facultativo de moeda local no comércio
entre paises do bloco pode contribuir para o aprofundamento da integfat;éo
regional. No entanto, estabeleceu-se que as condigdes de operagao desse
sistema seriam definidas por meio de convénios bilaterais celebrados
voluntariamente entre 0s bancos centrais dos respectivos paises.

Da parte brasileira, temos j& firmade com o,Banco Central

da Argentina o Convénio do SML., em vigor desde outubro de 2008, sendo que

a alteracdo na legislacho interna ora intentada visa t&o somente prover
respaldo legal para a assinatura de instrumento simifar com o Banco Gentral do
Uruguai - conforme prevé a Carta de Intengdes assinada pelos dois paises em
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outubro de 2009 - com vistas & ampliagao do SML para contemplar também as
operacgdes do intercambio comercial Brasil — Uruguai.

Conforme argumentaram o Ministro da Fazenda Guido
Mantega e o Presidente do Banco Gentral Henrique de Campos Meirelles na
relatada Exposigao de Motivos, o Sistema de Pagamentos em Moedas Locais —
SML faculta aos interessados o comeércio entre os paises em moedas locais,
propiciando o acesso de pequenas e médias empresas ao intercAmbio
comercial afeto, reduzindo os custos das operagdes, inclusive por prescindir de

contratos de cambio; e, consequentemente; favorecendo o aprofundamento do

processo de integracdo regional.

O SML implementado entre os Bancos Centrais de Brasil
e Argentina desde outubro de 2008, embora tenha revelado até agora dados
estatisticos modestos e uma baixa adeséo das grandes empresas, deixa claro
a exequibilidade do sistema e os seus beneficios as pequenas e médias
empresas. Além disso, devemos ter em mente que o SML € apenas uma opgao
para os agentes do comércio bitateral afeto, sendo que seus objetivos vao além
dos beneficios imediatos de um maior dinamismo nas trocas comerciais, ao
visar igualmente a intensificagdo da cooperag¢éo entre os bancos centrais e
uma maior integracdo das economias do blaco, inclusive com vistas a uma
eventual criagdo de moeda Unica regional.

Desse modo, a alteragdo da Lei n° 11.803, de 2008,
intentada pela presente proposicdo com o fito de viabilizar a implementagao do
SML para o infercambio comercial entre Brasil e Uruguai atende aos interesses
nacionais e se encontra de acordo com os principios constitutivos do Mercosul
e com os termos da Decisdo-CMC n° 25/2007, razao pela qual VOTO pela
aprovagao do Projeto de Lein® 7.330, de 2010. '

Sala da Comissao, em de de 2010.

DeputadoPROFESSORRUY PAULETTI

Relator

e
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PARECER DA REPRESENTACAO

A Representacdo Brasileira no Parlamento do Mercosul, em
reunido ordindria realizada hoje, aprovou o Projeto de Lei n.° 7.330, de
2010, nos termos do Parecer do Relator Deputado Professor Ruy Pauletti.

Estiveram presentes os Senhores:

Deputado losé Paulo Toffano - Presidente; Senador Inacio.
Arruda e Deputado Germano Bonow — Vice-presidentes. Senadores
Geraldo Mesquita I(nior, Alfredo Cotait Neto, Marisa Serrano,- Aloizio
Mercadante, Eduardo Azeredo, José Nery e Neuto de Conto; e Deputados
Dr. Rosinha, Professor Ruy Pauletti, Geraldo Thadeu, Beto Albuquergue e
Antonio Carlos Pannunzio. ~ v '

Plenario da Representacdo, em 24 de novembro de 2010.

COMISSAO DE RELAGOES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL
I - RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, da
nova redagio ao art. 9% da Lei n® 11.803, de 5 de novembro de 2008.

Transcrevemos, a seguir, o art. 9° da referida Lei:

Art. 9° Fica o Banco Ceniral do Brasil
autorizado a abrir crédito ao Banco Central da Republica
Argentina, até o limite de US$ 120,000,000.00 (cento e vinte
milhoes de ddlares dos Estados Unidos da América) sob a forma
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de margem de contingéncia reciprocamente concedida no
ambito do Sisterna de Pagamentos em Moedas Locais — SML,

‘ Paragrafo unico. O funcionamenio da
margem de contingéncia referida no caput deste artigo
obedecera a disciplina contida em convénio bilateral entre os 2
{dois} bancos centrais.”

Com a alteragdo proposta, o arl. 9° passaria a vigorar com a
seguinte redagao (grifos nossos):

“Art. 9° Fica o Banco Central do Brasil
autorizado a abrir crédito aos bancos centrais da Argentina e do
Uruguai, sob a forma de margem de contingéncia
reciprocamente concedida no &mbito do Sistema de
Pagamentos em Moeda Local (SML), observados os seguintes
fimites:

{ - Banco Central da Republica Argentina:
ate o montante de US$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhGes
de dolares dos Estados Unidos); e

It — Banco Central do Uruquai: até o
montante de US$40.000.000,00 (quarenta milhdes de dolares
dos Estados Unidos). S

. Paragrafo dnico. O funcionamento da
margem de conlingéncia referida no caput obedecera a
disciplina contida em convénios bilaterais entre o Banco Central
do Brasil e os Bancos Centrais da Argentina e do Uruguai, (NR)

De acordo com a Exposicdo de Motivos Interministerial do
Ministério da Fazenda e do Banco Central, a qual acompanha e instrui o projeto de
lei sob andlise, o Sistema de pagamentos em Moeda Local (SML) & um sisterna com
“objetivos de facilitar as transacdes entre os dois paises, em suas moedas locais,
reduzir as transferéncias em divisas estrangeiras (principalmente dolares dos
Estados Unidos), e aprofundar a integragdo financeira entre as nagdes, em reforgo
aos propodsitos de integragdo regional previstos no Tratado de Assungdo, que
constituiu 0 Mercosul.”

15
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Ainda segundo a Exposi¢do de Motivos, o SML reduziu os
custos das transagdes comerciais entre os palses e proporcionou maior facilidade de
acesso 4s operagbes de comércio por petuenas e meédias empresas brasileiras e
argentinas.

O relacionamento dos bancos centrais com os bancos
participantes e destes com o0s exporiadores e importadores, de acordo com o
sistema, sera efetuado nas respeclivas moedas locals, tanto para fins de pagamento
de exportagGes como o de recebimento de importacGes. A compensagdo entre os
bancos centrais dos valores em moeda lgcal pela sua equivaléncia em dolar dos
Estados Unidos ocorrerd diariamente, cabendo ao banco central devedor efetuar a
liguidagdo do saldo nessa moeda.

Ainda na conformidade da Exposicdo de Motivos, estudos
realizados pela érea técnica do Banco Central do Brasi! indicaram a necessidade de
estabelecimento de linhas de créditos para o Banco Central do Uruguai, com o limite
de US$40.000.000,00 {(quarenta milhdes de dolares),, motivo pelo qual é proposta a
alteragao da lei.

E o relatorio.
ll- VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei em tela foi examinado inicialmente pela douta
Representagéo Brasileira no Parlamento do Mercosul, sendo relator o llustre
Deputado Professor Ruy Pauletti, cujo parecer favoravel foi aprovado pela
Representagdo.

Argumentou o ilustre Relator, em seu voto, que os objetivos do
SML védo além dos beneficios imediatos de um maior dinamismo nas trocas
comerciais, ao visar igualmente a intensificagdo entre os bancos centrais e maior
integragéo das economias do bloco, inclusive com vistas a uma eventual criagéo de
moeda Unica regional.

Ap0s sua aprovagdo pela Representagdo Brasileira no
Parlamento do Mercosul, o Projeto foi encaminhado a esta Comissao. Aberto prazo,
nao foram apresentadas emendas ao projeto.

Trata-se da continuagdo de um processo iniciado entre Brasil e
Argentina, estendido agora ao Uruguai. A integragdo do Uruguai é resolvida de
forma objetiva pelo Projeto de Lei, ndo havendo reparos a fazer. No ambito das
relagbes exieriores, ressaltamos a importdncia do projeto em aprofundar a
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integracéo 'regional, inclusive diminuindo os custos e os riscos das operagbes de

importagdo e exportagao.

Assim, nosso volo & pela aprovagio do Projeto de Lei n°
7.330, de 2010, que da nova redagao ao art. 9° da Lei n® 11.803, de 5 de novembro

de 2008.

Sala da Comissao, em 29 de junho de 2011.

Deputado Geraldo Resende
Relator

il - PARECER DA COMISSAD

A Comissao de Rela¢des Exteriores e de Defesa Nacional, em reunio
ordinéria realizada hoje, concluiu pela aprovagio do Projeto de Lei n® 7.330-A/10,
nos termos do parecer do relator, Deputado Geraldo Resende.

Esliveram presentes os Senhores Deputados:

Jair Bolsonaro, Presidente em exercicio; Fabio Souto e Vitor
Paulo,Vice-Presidentes; Alfredo Sirkis, Antonio Carlos Mendes Thame, Atila Lins,
Cida Borghettl, Dalva Figueiredo, Damido Feliciano, Dimas Ramatho, Dr. Rosinha,
Flaviano Melo, Geraldo Resende, Hugo Napoledo, Iis de Aratjo, Ivan Valente,
Jagueline Roriz, Jefferson Campos, Roberto de Lucena, Sebastifo Bala Rocha,
Takayama, Leonardo Montelro, Luiz Nishimori & Reinaldo Azambuja,

Sala da Comissdo, em 06 de jutho de 2011.

Deputade JAIR BOLSONARO
Presidente em exercicio

Secretaria Especial de Editoracio ¢ Publicagfes do Senado Federal -~ Brasgilia ~ DF
08:13445/2011
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COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO

| - RELATORIO

O presente projeto de lei, oriundo do Poder Executivo, concede
nova redacao ao art. 9° da Lei n.° 11.803, de 5 de novembro de 2008, com o objetivo
de incluir o Banco Central do Uruguai nas operacdes conduzidas ao abrigo do
Sistema de Pagamentos em Moeda Local (SML), estabelecendo com esse Pais
margem de contingéncia reciprocamente considerada até o montante de quarenta
milhdes de ddlares.

A atual redacgéo da lei cuja modificagdo se propde restringe as
operacdes do SML — e as respectivas margens reciprocas — ao Banco Central do
Brasil e da Argentina, prevendo créditos contingenciais matuos até o limite de 120
milhdes de délares.

O Projeto de Lei foi examinado, em primeiro momento, pela
Representacdo Brasileira no Parlamento do Mercosul, foro em que o parecer
favoravel do eminente Deputado Professor Ruy Pauletti foi aprovado. Em seguida, a
matéria foi aprovada pela Comissédo de Relacbes Exteriores e de Defesa Nacional,
nos termos do parecer favoravel do nobre Deputado Geraldo Resende.

Nesta Comissdo de Financas e Tributacdo (CFT) fomos
incumbidos de relatar a matéria que, no prazo regimental, ndo recebeu emendas.

E o relatorio.

I - VOTO DO RELATOR

Cabe a esta Comissdo, além do exame de mérito,
apreciar a proposicdo quanto a sua compatibilidade ou adequacdo com o plano
plurianual, a lei de diretrizes orcamentarias e o orcamento anual, nos termos do
Regimento Interno da Camara dos Deputados (RI, art. 53, II) e de Norma Interna da
Comisséo de Financas e Tributagdo, de 29 de maio de 1996, que “estabelece
procedimentos para o exame de compatibilidade ou adequacdo or¢camentéria e
financeira”.

De acordo com o Regimento Interno, somente aquelas
proposicées que "importem aumento ou diminuicdo de receita ou de despesa
publica” estdo sujeitas ao exame de compatibilidade ou adequacéo financeira e
orcamentéria. Neste sentido dispde também o art. 9° da Norma Interna - CFT, in
verbis:

Coordenacgéo de Comissdes Permanentes - DECOM - P_7172

CONFERE COM O ORI G NAL AUTENTI CADO
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“Art. 9° Quando a matéria nao tiver implicagcdes orcamentaria e
financeira, deve-se concluir no voto final que a Comissdo nao
cabe afirmar se a proposicéao é adequada ou nao."

O Projeto de Lei autoriza o Banco Central do Brasil a abrir
credito ao Banco Central do Uruguai até o limite de quarenta milhdes de dolares.
Estes créditos terdo a forma de margem de contingéncia reciprocamente concedida
no ambito do Sistema de Pagamento em Moedas Locais (SML). O funcionamento
desta “margem de contingéncia” sera disciplinado em convénio bilateral entre o
Banco Central do Brasil e o0 Banco Central do Uruguai.

A analise do projeto de lei permite concluir que nenhum dos
seus dispositivos tem implicacdo orcamentaria ou financeira, desde que nao
representam aumento de receita ou despesa para o orcamento fiscal e da
seguridade social.

No que tange ao meérito, concordamos com as avaliacbes
esposadas nos pareceres aprovados pela Representacdo Brasileira no Parlamento
do Mercosul e pela Comissédo de Relacdes Exteriores e de Defesa Nacional. Ambos
os colegiados convergiram para o entendimento de que o Sistema de Pagamentos
em Moeda Local (SML), a par de contribuir para um maior dinamismo nas trocas
comerciais, intensifica a cooperacao entre os bancos centrais e acentua a integracao
das economias do Mercosul.

Com efeito, o vertente SML consiste em um sistema de
pagamentos que promove a compensacao entre os fluxos resultantes das operacdes
comerciais de importacdo e exportacdo dos paises participantes, propiciando a
realizacdo de pagamentos e recebimentos em suas respectivas moedas, sem a
necessidade de contratacdo de cambio para aquisicdo de moeda estrangeira. Desse
modo, reduz os custos de transacdo, fortalece as correspondentes moedas e
incentiva as relacdes comerciais e financeiras entre as partes.

Apesar de o SML ancorar-se na auséncia de riscos financeiros
para os bancos centrais, excepcionalidades proprias a mecanica operacional de
mecanismos que tais (erros de transmissao, falhas tecnoldgicas, pagamentos a

menor, dentre outras) — como bem expde a Exposicdo de Motivos do Projeto —

Coordenacgéo de Comissbes Permanentes - DECOM - P_7172
CONFERE COM O ORI G NAL AUTENTI CADO
PL 7330-C/ 10
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demandam o delineamento de uma linha de crédito bilateral, denominada margem
de contingéncia.

Descreve a Exposicdo de Motivos os éxitos concretos
alcancados pelo mecanismo atualmente em curso entre Argentina e Brasil:
diminuicdo dos gastos nas transacfes, aumento do nivel de acesso ao comércio
bilateral por pequenos e médios exportadores e incremento do mercado da moeda
nacional frente ao Peso Argentino.

Tendo em vista os acertos experimentados na relagéo bilateral
com a Argentina — concebida como modelo piloto para projetos similares com 0s
demais paises do Mercosul —, concordamos com a proposta do Poder Executivo de
estabelecer, por intermédio do PL em relato, uma linha de crédito reciproca com o
Uruguai de sorte a possibilitar a concretizacdo do SML também com esse Pais.
Referida margem de contingéncia alcangcard o montante de quarenta milhdes de
dolares, limite estimado pela area técnica do Banco Central como suficiente para
atender as transacOes comerciais entre o Brasil e o Uruguai, e a disciplina de
utilizacdo dessa margem sera fixada em convénio bilateral a ser celebrado entre os
bancos centrais correspondentes.

Em vista dessas razdes, somos pela ndo implicacdo do
Projeto de Lei n.° 7.330, de 2010, em aumento ou diminui¢do da receita ou despesa
publica, ndo cabendo pronunciamento quanto a adequacdo financeira e
orcamentaria e, no merito, votamos pela sua aprovacao.

Sala da Comisséo, em 16 de marco de 2012.

Deputado JUNIOR COIMBRA
Relator

Il - PARECER DA COMISSAO

A Comissdo de Finangcas e Tributagdo, em reunido ordinaria realizada
hoje, concluiu unanimemente pela n&do implicacdo da matéria com aumento ou diminuigdo da
receita ou da despesa publicas, ndo cabendo pronunciamento quanto a adequacao financeira ¢
orcamentaria e, no mérito, pela aprovacdo do Projeto de Lei n°® 7.330/10, nos termos do
parecer do relator, Deputado Junior Coimbra.

Coordenacgado de Comissfes Permanentes - DECOM - P_7172
CONFERE COM O ORI G NAL AUTENTI CADO
PL 7330-C 10
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Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Antonio Andrade - Presidente, Pauderney Avelino - Vice-Presidente, Afonso
Florence, Alexandre Leite, Alfredo Kaefer, Andre Vargas, Audifax, Claudio Puty, Fernando
Coelho Filho, Guilherme Campos, Jodo Dado, Jodo Magalhdes, José Guimaraes, José
Humberto, José Priante, Julio Cesar, Juanior Coimbra, Manato, Mario Feitoza, Osmar Junior,
Otoniel Lima, Pedro Eugénio, Pedro Novais, Reinhold Stephanes, Rui Palmeira, Toninho
Pinheiro, Vaz de Lima, Zequinha Marinho, Jodo Maia, Luciano Castro, Luiz Carlos Setim,
Manoel Junior e Policarpo.

Sala da Comissao, em 23 de maio de 2012.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

Coordenacgéo de Comissbes Permanentes - DECOM - P_7172
CONFERE COM O ORI G NAL AUTENTI CADO
PL 7330-C/ 10
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA

| - RELATORIO

Pelo presente projeto de lei, altera-se o art. 9° da Lei n® 11.803,
de 2008. Esta, por sua vez, altera a Lei n° 10.179, de 2001; revoga dispositivos da
MP n° 2.179-36, também de 2001; dispde sobre a utilizacdo do superavit financeiro
em 31 de dezembro de 2007, e d outras providéncias.

Ainda, em 2010, o Projeto foi distribuido a Representacao
Brasileira no Parlamento do MERCOSUL, que o aprovou, nos termos do Parecer do
Relator, Deputado PROFESSOR RUY PAULETTI.

J4, na presente legislatura, o projeto foi analisado pela CREDN
— Comissao de Relacdes Exteriores e de Defesa Nacional, que também o aprovou,
nos termos do parecer do relator, Deputado GERALDO RESENDE.

A seguir, foi a vez da CFT — Comissdo de Financas e
Tributac&o, analisar o projeto, tendo aquele Orgédo Técnico igualmente o aprovado,
no mérito, endossando-se o parecer do relator, Deputado JUNIOR COIMBRA, ja
neste ano.

Agora, o projeto encontra-se nesta douta CCJC — Comissédo de
Constituicdo e Justica e de Cidadania, onde aguarda parecer acerca de sua
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa (RICD, art. 54, 1), no prazo do
regime prioritario de tramitacao.

A proposicdo estd sujeita a apreciagdo conclusiva pelas
Comissoes (RICD, art. 24, 1), ndo tendo recebido emendas no prazo regimental.

E o relatorio.

Il - VOTO DO RELATOR

A iniciativa da proposicdo epigrafada é valida, pois se trata de
alterar lei federal, 0 que, a evidéncia, s6 pode ser feito por outra lei federal. A matéria
insere-se entre as de competéncia do Congresso Nacional (CF, art. 48, II).

Passando a analise detida da proposicdo, vemos que
inexistem problemas no terreno juridico. JA quanto a técnica legislativa, o projeto
necessita de adaptacéo aos preceitos da Lei Complementar n° 95/1998, altera pela
Lei Complementar n° 107, de 2001, para o que oferecemos as emendas em anexo.
E so.
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Assim, votamos pela constitucionalidade, juridicidade e boa
técnica legislativa, na redacéo dada pelas emendas em anexo, do Projeto de Lei n°
7.330, de 2010.

E o voto.

Sala da Comisséao, em 03 de julho de 2012.

Deputado JOAO PAULO LIMA
Relator

EMENDA N-1

No inciso | da nova redacéao proposta para o art. 9° da Lei n°
11.803/2008 pelo art. 1° do projeto, substitua-se a expressao “US$ 120.000.000,00
(cento e vinte milhdes de doélares dos Estados Unidos)” por “cento e vinte milhdes de
dolares dos Estados Unidos”.

Sala da Comisséao, em 03 de julho de 2012.

Deputado JOAO PAULO LIMA
Relator

EMENDA N=2

No inciso Il da nova redacéo proposta para o art. 9° da Lei n°
11.803/2008 pelo art. 1° do projeto, substitua-se a expressao “US$ 40.000.000,00
(quarenta milhdes de ddlares dos Estados Unidos)” por “quarenta milhées de ddlares
dos Estados Unidos”.

Sala da Comissao, em 03 de julho de 2012.

Deputado JOAO PAULO LIMA
Relator

23



Il - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Constituicdo e Justica e de Cidadania, em reunido
ordinaria realizada hoje, opinou pela constitucionalidade, juridicidade e técnica
legislativa, com 2 emendas (apresentadas pelo Relator), do Projeto de Lei n® 7.330-
C/2010, nos termos do Parecer do Relator, Deputado Jodo Paulo Lima.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Ricardo Berzoini - Presidente, Alessandro Molon e Fabio Trad - Vice-
Presidentes, Andre Moura, Anthony Garotinho, Antonio Bulhdes, Arnaldo Faria de
Sa, Arthur Oliveira Maia, Bruna Furlan, Danilo Forte, Delegado Protdgenes, Dr.
Dilson Drumond, Dr. Grilo, Eliseu Padilha, Esperidido Amin, Fabio Ramalho, Felipe
Maia, Félix Mendonca Janior, Henrique Oliveira, Jerénimo Goergen, Jodo Campos,
Jodo Paulo Lima, Jorginho Mello, Luiz Couto, Luiz Pitiman, Marcal Filho, Mauro
Benevides, Mendongca Filho, Mendonga Prado, Onofre Santo Agostini, Osmar
Serraglio, Paulo Magalhaes, Paulo Maluf, Paulo Teixeira, Professor Victorio Galli,
Ronaldo Fonseca, Sérgio Barradas Carneiro, Vieira da Cunha, Cida Borghetti,
Edmar Arruda, Geraldo Simdes, Gonzaga Patriota, Jodo Magalhdes, Liliam Sa&,
Marcio Macédo, Reinaldo Azambuja, Ricardo Tripoli, Roberto Teixeira e Rosane
Ferreira.

Sala da Comissao, em 17 de outubro de 2012.

Deputado RICARDO BERZOINI
Presidente
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